MUNICIPIO DE ANCHIETA - ES STN/SICONFI
RELATORIO DE BALANCO ORCAMENTARIO
RREO - ANEXO 1- BALANGCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOSFISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2025 - 6° Bimestre
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas"a" e"b" doinciso Il e §19)
i i Receitas Realizadas 9
Receitas Previséo I nicial e AR " Saldo (a-c)
@ No Perfodo (b) % (bla) | AtéoPeriodo (c) (c/a)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORGAMENTARIAS) (1) 377.821.245,88 470.419.926,98 84.845.243,15 18,04 466.463.006,48 99,16 3.956.920,50
RECEITAS CORRENTES 337.974.149,57 424.639.707,30 81.193.247,47 19,12 441.257.558,14 103,91 (16.617.850,84)
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA 67.927.207,76 88.612.198,84 18.467.750,27 20,84 93.488.263,89 105,50 (4.876.065,05)
Impostos 66.816.207,76 87.501.198,84 17.162.880,15 19,61 89.098.912,31 101,83 (1597.713,47)
Taxas 1.111.000,00 1.111.000,00 1.304.870,12 117,45 4.389.351,58 395,08 (3.278.351,58)
Contribuicéo de Melhoria
CONTRIBUIGOES 13.947.400,00 15.847.400,00 3.433.423,59 21,67 17.186.017,83 108,45 (1.338.617,83)
Contribuigdes Sociais 10.347.400,00 10.347.400,00 2.432.376,15 23,51 11.559.448,15 111,71 (1.212.048,15)
Contribuigdes Econémicas
Contribuigdes para Entidades Privadas de Servico Social e de
Formago Profissional
Contribuicéo parao Custeio do Servico de lluminagéo Plblica 3.600.000,00 5.500.000,00 1.001.047,44 18,20 5.626.569,68 102,30 (126.569,68)
RECEITA PATRIMONIAL 5.458.677,58 5.940.935,47 1.364.999,91 22,98 6.386.583,90 107,50 (445.648,43)
Exploragéo do Patriménio Imobiliério do Estado 130.000,00 130.000,00 26.764,36 20,59 115.279,93 88,68 14.720,07
Valores Mobiliarios 5.328.677,58 5.810.935,47 1.338.235,55 23,03 6.271.303,97 107,92 (460.368,50)
Delegagéo de Servigos Publicos Mediante Concesséo, Permisséo,
Autorizacdo ou Licenca
Exploraggo de Recursos Naturais
Exploragéo do Patriménio Intangivel
Cessio de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVICOS
Servigos Administrativos e Comerciais Gerais
Servigos e Atividades Referentes & Navegag@o e ao Transporte
Servigos e Atividades referentes a Satide
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servigos
TRANSFERENCIAS CORRENTES 249.002.764,23 312.171.028,48 57.375.671,98 18,38 321.930.548,70 103,13 (9.759.520,22)
Transferéncias da Uni&o e de suas Entidades 66.169.146,03 83.743.722,03 17.507.447,95 20,91 99.774.039,70 119,14 (16.030.317,67)
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 144.633.618,20 177.661.193,19 30.266.209,33 17,04 170.364.261,81 95,89 7.296.931,38
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de I nstituicdes Privadas 0,00 270.000,00 27.000.000,00 (270.000,00)
Transferéncias de Outras Instituiges Publicas 38.200.000,00 50.766.113,26 9.602.014,70 18,91 51.522.247,19 101,49 (756.133,93)
Transferéncias do Exterior
Demais Transferéncias Correntes
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.638.100,00 2.068.144,51 551.401,72 26,66 2.266.143,82 109,57 (197.999,31)
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 13.000,00 13.000,00 1.925,29 14,81 8.855,74 68,12 4.144,26
IndenizagBes, Restituigdes e Ressarcimentos 575.000,00 575.000,00 459.641,86 79,94 1.506.043,43 261,92 (931.043,43)
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital
Demais Receitas Correntes 1.050.100,00 1.480.144,51 89.834,57 6,07 751.244,65 50,75 728.899,86
RECEITAS DE CAPITAL 39.847.096,31 45.780.219,68 3.651.995,68 7,98 25.205.448,34 55,06 20.574.771,34
OPERAGOES DE CREDITO 100.000,00 100.000,00 100.000,00
Operagdes de Crédito - Mercado Interno 100.000,00 100.000,00 100.000,00
Operagoes de Crédito - Mercado Externo
ALIENAGAO DE BENS 200.000,00 1.327.444,05 0,00 1.078.949,80 81,28 248.494,25
Alienagéo de Bens Méveis 1.127.444,05 0,00 894.629,00 79,35 232.815,05
Alienagéo de Bens Iméveis 200.000,00 200.000,00 0,00 184.320,80 92,16 15.679,20
Alienagdo de Bens Intangiveis
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 39.547.096,31 44.352.775,63 3.651.995,68 823 24.126.498,54 54,40 20.226.277,09
Transferéncias da Unido e de suas Entidades 9.433.306,31 9.716.776,31 1.732.035,87 17,83 4.969.021,74 51,14 4.747.754,57
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades| 30.113.790,00 30.703.790,00 319.959,81 1,04 12.402.931,35 40,40 18.300.858,65
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Instituigdes Privadas 3.932.209,32 1.600.000,00 40,69 6.754.545,45 171,77 (2.822.336,13)
Transferéncias de Outras Instituigdes Piblicas
Demais Tranferéncias de Capital
Transferéncias do Exterior
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizagéo do Capital Social
Remuneragéo das Disponibilidades do Tesouro
Resgate de Titulos do Tesouro
Demais Receitas de Capital
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (1) 11.717.400,00 11.982.091,92 2.347.772,31 19,59 13.140.639,71 109,67 (1.158.547,79)
SUBTOTAL DASRECEITAS(I11) = (I +11) 380.538.645,88 482.402.018,90 87.193.015,46 18,07 479.603.646,19 99,42 2.798.372,71
OPERAGOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (1V)
Operagdes de Crédito - Mercado Interno
Mobilidria
Contratual
Operagdes de Crédito - Mercado Externo
Mobiligria
Contratual
TOTAL DASRECEITAS (V) = (11 +1V) 389.538.645,88 482.402.018,90 87.193.015,46 18,07 479.603.646,19 99,42 2.798.372,71
DEFICIT (V1)
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V +VI) 389.538.645,88 482.402.018,90 87.193.015,46 18,07 479.603.646,19 99,42 2.798.372,71
SALDOS DE EXERCICIOSANTERIORES 28.526.248,89 28.526.248,89
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS
Superévit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais 28.526.248,89 28.526.248,89
Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas Despesas Resto a Pagar
Dotg(_;éo Dota;éo Saldo Saldo Pagas Atéo Né&o
Despesas In(lg;al Atua(]el)zada NoPeriodo | AtéoPeriodo(ff (g)=(e-1) NoPerfodo | AtéoPeriodo (n] (i) = (e- h) Perfodo () | Processados(k)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORGAMENTARIAS) (VII1) 365.895.028,85 | 487.932.405,91 75.590.210,42 | 443.635.062,27 | 44.297.343,64 93.668.537,07 | 426.309.114,01 61.623.291,90 | 424.071.79345| 17.325.948,26
DESPESAS CORRENTES 312.091.409,94 | 418.649.177,17 71.506.215,06 | 409.149.755,21 9.499.421,96 87.182.726,76 | 395.918.806,96 22.730.370,21 | 393.840.435,84 13.230.948,25
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 181.391.668,27 | 219.504.576,67| 44.175.551,01| 217.017.578,08 2.486.99859| 48.286.794,48| 216.216.912,91 3.287.663,76 | 215.320.344,57 800.665,17
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA 1,00 1,00 1,00 1,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 130.699.740,67 | 199.144.599,50 27.330.664,05| 192.132.177,13 7.012.422,37 38.895.932,28 | 179.701.894,05 19.442.705,45| 178.520.091,27 | 12.430.283,08
DESPESAS DE CAPITAL 53.754.018,91 69.283.227,74 4.083.995,36 34.485.307,06 34.797.920,68 6.485.810,31 30.390.307,05 38.892.920,69 30.231.357,61 4.095.000,01
INVESTIMENTOS 50.154.018,91 66.885.227,74 3.647.995,36 32.087.307,06 34.797.920,68 6.049.810,31 27.992.307,05 38.892.920,69 27.833.357,61 4.095.000,01
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA DiVIDA 3.600.000,00 2.398.000,00 436.000,00 2.398.000,00 436.000,00 2.398.000,00 2.398.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA 49.600,00 1,00 1,00 1,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX) 13.223.617,03 12.575.861,88 1.935.545,46 12.314.640,59 261.221,29 2.108.600,52 12.313.963,79 261.898,09 11.700.937,81 676,80
SUBTOTAL DASDESPESAS (X) = (VIII +1X) 379.118.645,88 | 500.508.267,79 77.525.755,88 | 455.949.702,86 44.558.564,93 95.777.137,59 | 438.623.077,80 61.885.189,99 | 435.772.731,26 17.326.625,06
AMORTIZAGAO DA DIV./ REFINANCIAMENTO (XI)
Amortizagdo da Divida Interna
DividaMobilidria
Divida Contratual
Sistema de Administrac&o de Financas Publicas 1/ 3 EL Producdes de Software



MUNICIPIO DE ANCHIETA -ES

RELATORIO DE BALANGO ORGAMENTARIO
RREO - ANEXO 1- BALANGO ORGAMENTARIO
ORCAMENTOSFISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2025 - 6° Bimestre
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas"a"

e"b" doinciso Il e 819

STN/SICONFI

Despesas

Dotagéo
Inicial

(d ©

Dotagéo
Atualizada

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas
Saldo

No Perfodo

Até o Periodo (f;

@=(e-f) No Periodo | Atéo Periodo (h:

Saldo

(i) =(e-h)

Periodo

Despesas
Pagas Atéo

Resto a Pagar
Néo
Processados(k)

@)

Amortizagdo da Divida Externa
DividaMobilidria
Divida Contratual

TOTAL DASDESPESAS (XI1) = (X + XI) 3

79.118.645,88

500.508.267,79

77.525.755,88

455.949.702,86

44.558.564,93| 95.777.137,59 | 438.623.077,80

61.885.189,99

435.772.731,26

17.326.625,06

SUPERAVIT (XII1)

23.653.943,33

40.980.568,39

43.830.914,93

TOTAL COM SUPERAVIT (X1V) = (XII +X111) 3

79.118.645,88

500.508.267,79

77.525.755,88

479.603.646,19

44.558.564,93| 95.777.137,59 | 479.603.646,19

61.885.189,99

479.603.646,19

RESERVA DO RPPS

10.420.000,00

10.420.000,00

10.420.000,00

10.420.000,00

Receitas Intra

Previsdo I nicial

Previsdo Atualizada
@

Receitas Realizadas

%

No Periodo (b) % (b/a) Até o Periodo (c)

(c/a)

Saldo (a-c)

RECEITAS (INTRA-ORGAMENTARIAS) (1)
RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
Impostos
Taxas
Contribuicéo de Melhoria
CONTRIBUIGOES
Contribuigdes Sociais
Contribuigdes Econdémicas
ContribuigBes para Entidades Privadas de Servigo Social e de
Formagéo Profissional
Contribuicgo para o Custeio do Servico de Iluminago Pdblica
RECEITA PATRIMONIAL
Exploragdo do Patrimonio Imobilidrio do Estado
Valores Mobilidrios
Delegagdo de Servigos Publicos Mediante Concessdo, Permissdo,
Autorizaggo ou Licenca
Exploragdo de Recursos Naturais
Exploragdo do Patrimdnio Intangivel
Cessio de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVICOS
Servicos Administrativos e Comerciais Gerais
Servigos e Atividades Referentes & Navegag@o e ao Transporte
Servicos e Atividades referentes a Salide
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servigos
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias da Uni&o e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades|
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de I nstituicdes Privadas
Transferéncias de Outras Instituigoes Publicas
Transferéncias do Exterior
Demais Transferéncias Correntes
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
IndenizagBes, Restituigdes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital
Demais Receitas Correntes
RECEITASDE CAPITAL
OPERAGOES DE CREDITO
Operagdes de Crédito - Mercado Interno
Operagoes de Crédito - Mercado Externo
ALIENAGAO DE BENS
Alienacéo de Bens Méveis
Alienagdo de Bens Imdveis
Alienacéo de Bens Intangiveis
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferéncias da Uni&o e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades|
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Instituiges Privadas
Transferéncias de Outras Instituigdes Piblicas
Transferéncias do Exterior
Demais Tranferéncias de Capita
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizagdo do Capital Socia
Remunerago das Disponibilidades do Tesouro
Resgate de Titulos do Tesouro
Demais Receitas de Capital

11.717.400,00
11.717.400,00

11.717.400,00
11.717.400,00

11.982.091,92
11.982.091,92

11.982.091,92
11.982.091,92

2.347.772,31
2.347.772,31

19,59
19,59

13.140.639,71
13.140.639,71

2.347.772,31
2.347.772,31

19,59
19,59

13.140.639,71
13.140.639,71

109,67
109,67

109,67
109,67

(1.158.547,79)
(1.158.547,79)

(1.158.547,79)
(1.158.547,79)

Despesas Intra

Dotagéo
Inicial

(d) (C)

Dotagéo
Atualizada

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas
Saldo

No Periodo

Atéo Periodo (f)

No Periodo | Atéo Periodo (h)

@=(-f

(@) =(e-h)

Despesas
Pagas Atéo
Periodo (j)

Saldo

Resto a Pagar
Nao
Processados(k)

DESPESAS (INTRA-ORGAMENTARIAS) (IX)
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA DiVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA

13.223.617,03
13.223.617,03
13.223.616,03

1,00

12.575.861,88
12.575.861,88
12.575.860,88

1.935.545,46
1.935.545,46
1.935.545,46

1,00

12.314.640,59
12.314.640,59
12.314.640,59

261.221,29
261.221,29
261.220,29

2.108.600,52
2.108.600,52
2.108.600,52

12.313.963,79
12.313.963,79
12.313.963,79

1,00

261.898,09
261.898,09
261.897,09

1,00

11.700.937,81
11.700.937,81
11.700.937,81

676,80
676,80
676,80

FONTE: Sistema de Administraggo de Finangas Plblicas, Unidade Responsavel: GABINETE DO PREFEITO, Emissdo: 26/01/2026 16:14:47

Sistema de Administrac&o de Financas Publicas

EL Producdes de Software



MUNICIPIO DE ANCHIETA -ES

RELATORIO DE BALANGO ORGAMENTARIO
RREO - ANEXO 1- BALANGO ORGAMENTARIO
ORCAMENTOSFISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2025 - 6° Bimestre
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas"a" e"b" doinciso Il e §19)

STN/SICONFI

LEONARDO ANTONIO ABRANTES
068.593.547-71
Prefeito(a)

ARACEL| ZORZANELLI
072.701.267-39
Contador (a)

SANDRO AZEVEDO ALPOHIM
020.218.217-73
Secretéario(a) Municipal de Fazenda

Sistema de Administrac&o de Financas Publicas

EL Producdes de Software



