

MUNICÍPIO DE ANCHIETA - ES
RELATÓRIO DE BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RREO - ANEXO 1 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2025 - 6º Bimestre

STN/SICONFI

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			% (c/a)	Saldo (a-c)			
			No Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)					
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	377.821.245,88	470.419.926,98	84.845.243,15	18,04	466.463.006,48	99,16	3.956.920,50			
RECEITAS CORRENTES	337.974.149,57	424.639.707,30	81.193.247,47	19,12	441.257.558,14	103,91	(16.617.850,84)			
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	67.927.207,76	88.612.198,84	18.467.750,27	20,84	93.488.263,89	105,50	(4.876.065,05)			
Impostos	66.816.207,76	87.501.198,84	17.162.880,15	19,61	89.098.912,31	101,83	(1.597.713,47)			
Taxas	1.111.000,00	1.111.000,00	1.304.870,12	117,45	4.389.351,58	395,08	(3.278.351,58)			
Contribuição de Melhoria										
CONTRIBUIÇÕES	13.947.400,00	15.847.400,00	3.433.423,59	21,67	17.186.017,83	108,45	(1.338.617,83)			
Contribuições Sociais	10.347.400,00	10.347.400,00	2.432.376,15	23,51	11.559.448,15	111,71	(1.212.048,15)			
Contribuições Econômicas										
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional										
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	3.600.000,00	5.500.000,00	1.001.047,44	18,20	5.626.569,68	102,30	(126.569,68)			
RECEITA PATRIMONIAL	5.458.677,58	5.940.935,47	1.364.999,91	22,98	6.386.583,90	107,50	(445.648,43)			
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	130.000,00	130.000,00	26.764,36	20,59	115.279,93	88,68	14.720,07			
Valores Mobiliários	5.328.677,58	5.810.935,47	1.338.235,55	23,03	6.271.303,97	107,92	(460.368,50)			
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença										
Exploração de Recursos Naturais										
Exploração do Patrimônio Intangível										
Cessão de Direitos										
Demais Receitas Patrimoniais										
RECEITA AGROPECUÁRIA										
RECEITA INDUSTRIAL										
RECEITA DE SERVIÇOS										
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais										
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte										
Serviços e Atividades referentes à Saúde										
Serviços e Atividades Financeiras										
Outros Serviços										
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	249.002.764,23	312.171.028,48	57.375.671,98	18,38	321.930.548,70	103,13	(9.759.520,22)			
Transferências da União e de suas Entidades	66.169.146,03	83.743.722,03	17.507.447,95	20,91	99.774.039,70	119,14	(16.030.317,67)			
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	144.633.618,20	177.661.193,19	30.266.209,33	17,04	170.364.261,81	95,89	7.296.931,38			
Transferências dos Municípios e de suas Entidades										
Transferências de Instituições Privadas					0,00	270.000,00	(270.000,00)			
Transferências de Outras Instituições Públicas	38.200.000,00	50.766.113,26	9.602.014,70	18,91	51.522.247,19	101,49	(756.133,93)			
Transferências do Exterior										
Demais Transferências Correntes										
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.638.100,00	2.068.144,51	551.401,72	26,66	2.266.143,82	109,57	(197.999,31)			
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	13.000,00	13.000,00	1.925,29	14,81	8.855,74	68,12	4.144,26			
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	575.000,00	575.000,00	459.641,86	79,94	1.506.043,43	261,92	(931.043,43)			
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público										
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital										
Demais Receitas Correntes	1.050.100,00	1.480.144,51	89.834,57	6,07	751.244,65	50,75	728.899,86			
RECEITAS DE CAPITAL	39.847.096,31	45.780.219,68	3.651.995,68	7,98	25.205.448,34	55,06	20.574.771,34			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	100.000,00	100.000,00					100.000,00			
Operações de Crédito - Mercado Interno	100.000,00	100.000,00					100.000,00			
Operações de Crédito - Mercado Externo										
ALIENAÇÃO DE BENS	200.000,00	1.327.444,05								
Alienação de Bens Móveis		1.127.444,05								
Alienação de Bens Imóveis	200.000,00	200.000,00								
Alienação de Bens Intangíveis										
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS										
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	39.547.096,31	44.352.775,63	3.651.995,68	8,23	24.126.498,54	54,40	20.226.277,09			
Transferências da União e de suas Entidades	9.433.306,31	9.716.776,31	1.732.035,87	17,83	4.969.021,74	51,14	4.747.754,57			
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	30.113.790,00	30.703.790,00	319.959,81	1,04	12.402.931,35	40,40	18.300.858,65			
Transferências dos Municípios e de suas Entidades										
Transferências de Instituições Privadas										
Transferências de Outras Instituições Públicas										
Demais Transferências de Capital										
Transferências do Exterior										
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL										
Integralização do Capital Social										
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro										
Resgate de Títulos do Tesouro										
Demais Receitas de Capital										
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	11.717.400,00	11.982.091,92	2.347.772,31	19,59	13.140.639,71	109,67	(1.158.547,79)			
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	389.538.645,88	482.402.018,90	87.193.015,46	18,07	479.603.646,19	99,42	2.798.372,71			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)										
Operações de Crédito - Mercado Interno										
Mobiliária										
Contratual										
Operações de Crédito - Mercado Externo										
Mobiliária										
Contratual										
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	389.538.645,88	482.402.018,90	87.193.015,46	18,07	479.603.646,19	99,42	2.798.372,71			
DÉFICIT (VI)										
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	389.538.645,88	482.402.018,90	87.193.015,46	18,07	479.603.646,19	99,42	2.798.372,71			
Saldos de Exercícios Anteriores			28.526.248,89			28.526.248,89				
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			28.526.248,89			28.526.248,89				
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais										
Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas Até o Período (j)	Resto a Pagar Não Processados(k)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	365.895.028,85	487.932.405,91	75.590.210,42	44.635.062,27	44.297.343,64	93.668.537,07	426.309.114,01	61.623.291,90	424.071.793,45	17.325.948,26
DESPESAS CORRENTES	312.091.409,94	418.649.177,17	71.506.215,06	409.149.755,21	9.499.421,96	87.182.726,76	395.918.806,96	22.730.370,21	393.840.435,84	13.230.948,25
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	181.391.668,27	219.504.576,67	44.175.551,01	217.017.578,08	2.486.998,59	48.286.794,48	216.216.912,91	3.287.663,76	215.320.344,57	800.665,17
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.00	1.00			1,00			1,00		
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	130.699.740,67	199.144.599,50	27.330.664,05	192.132.177,13	7.012.422,37	38.895.932,28	179.701.894,05	19.442.705,45	178.520.091,27	12.430.283,08
DESPESAS DE CAPITAL	53.754.018,91	69.283.227,74	4.083.995,36	34.485.307,06	34.797.920,68	6.485.810,31	30.390.307,05	38.892.920,69	30.231.357,61	4.095.000,01
INVESTIMENTOS	50.154.018,91	66.885.227,74	3.647.995,36	32.087.307,06	34.797.920,68	6.049.810,31	27.992.307,05	38.892.920,69	27.833.357,61	4.095.000,01
INVERSÕES FINANCEIRAS										
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	3.600.000,00	2.398.000,00	436.000,00	2.398.000,00		436.000,00	2.398.000,00		2.398.000,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	49.600,00	1.00								
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	13.223.617,03	12.575.861,88	1.935.545,46	12.314.640,59	261.221,29	2.108.600,52	12.313.963,79	261.898,09	11.700.937,81	676,80
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	379.118.645,88	500.508.267,79	77.525.755,88	455.949.702,86	44.558.564,93	95.777.137,59	438.623.077,80	61.885.189,99	435.772.731,26	17.326.625,06
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)										
Amortização da Dívida Interna										
Dívida Mobiliária										
Dívida Contratual										

MUNICÍPIO DE ANCHIETA - ES
RELATÓRIO DE BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RREO - ANEXO 1 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2025 - 6º Bimestre

STN/SICONFI

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas Até o Período (j)	Resto a Pagar Não Processados(k)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)			
Amortização da Dívida Externa										
Dívida Mobiliária										
Dívida Contratual										
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	379.118.645,88	500.508.267,79	77.525.755,88	455.949.702,86	44.558.564,93	95.777.137,59	438.623.077,80	61.885.189,99	435.772.731,26	17.326.625,06
SUPERÁVIT (XIII)					23.653.943,33			40.980.568,39		43.830.914,93
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	379.118.645,88	500.508.267,79	77.525.755,88	479.603.646,19	44.558.564,93	95.777.137,59	479.603.646,19	61.885.189,99	479.603.646,19	
RESERVA DO RPPS	10.420.000,00	10.420.000,00				10.420.000,00			10.420.000,00	
Receitas Intra	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas					% (c/a)	Saldo (a-c)	
			No Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)					
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	11.717.400,00	11.982.091,92	2.347.772,31	19,59	13.140.639,71			109,67		(1.158.547,79)
RECEITAS CORRENTES	11.717.400,00	11.982.091,92	2.347.772,31	19,59	13.140.639,71			109,67		(1.158.547,79)
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA										
Impostos										
Taxes										
Contribuição de Melhoria										
CONTRIBUIÇÕES	11.717.400,00	11.982.091,92	2.347.772,31	19,59	13.140.639,71			109,67		(1.158.547,79)
Contribuições Sociais	11.717.400,00	11.982.091,92	2.347.772,31	19,59	13.140.639,71			109,67		(1.158.547,79)
Contribuições Econômicas										
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional										
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública										
RECEITA PATRIMONIAL										
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado										
Valores Mobiliários										
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença										
Exploração de Recursos Naturais										
Exploração do Patrimônio Intangível										
Cessão de Direitos										
Demais Receitas Patrimoniais										
RECEITA AGROPECUÁRIA										
RECEITA INDUSTRIAL										
RECEITA DE SERVIÇOS										
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais										
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte										
Serviços e Atividades referentes à Saúde										
Serviços e Atividades Financeiras										
Outros Serviços										
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES										
Transferências da União e de suas Entidades										
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades										
Transferências dos Municípios e de suas Entidades										
Transferências de Instituições Privadas										
Transferências de Outras Instituições Públicas										
Transferências do Exterior										
Demais Transferências Correntes										
OUTRAS RECEITAS CORRENTES										
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais										
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos										
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público										
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital										
Demais Receitas Correntes										
RECEITAS DE CAPITAL										
OPERAÇÕES DE CRÉDITO										
Operações de Crédito - Mercado Interno										
Operações de Crédito - Mercado Externo										
ALIENAÇÃO DE BENS										
Alienação de Bens Móveis										
Alienação de Bens Imóveis										
Alienação de Bens Intangíveis										
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS										
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL										
Transferências da União e de suas Entidades										
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades										
Transferências dos Municípios e de suas Entidades										
Transferências de Instituições Privadas										
Transferências de Outras Instituições Públicas										
Transferências do Exterior										
Demais Transferências de Capital										
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL										
Integralização do Capital Social										
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro										
Resgate de Títulos do Tesouro										
Demais Receitas de Capital										
Despesas Intra	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas Até o Período (j)	Resto a Pagar Não Processados(k)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	13.223.617,03	12.575.861,88	1.935.545,46	12.314.640,59	261.221,29	2.108.600,52	12.313.963,79	261.898,09	11.700.937,81	676,80
DESPESAS CORRENTES	13.223.617,03	12.575.861,88	1.935.545,46	12.314.640,59	261.221,29	2.108.600,52	12.313.963,79	261.898,09	11.700.937,81	676,80
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS										
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA										
OUTRAS DESPESAS CORRENTES										
DESPESAS DE CAPITAL										
INVESTIMENTOS										
INVERSÕES FINANCEIRAS										
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA										
RESERVA DE CONTINGÊNCIA										

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: GABINETE DO PREFEITO, Emissão: 26/01/2026 16:14:47

MUNICÍPIO DE ANCHIETA - ES
RELATÓRIO DE BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RREO - ANEXO 1 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2025 - 6º Bimestre

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

STN/SICONFI

LEONARDO ANTONIO ABRANTES
068.593.547-71
Prefeito(a)

SANDRO AZEVEDO ALPOHIM
020.218.217-73
Secretário(a) Municipal de Fazenda

ARACELI ZORZANELLI
072.701.267-39
Contador(a)